
 

 

Abschlussbericht 
an das 

 

 
 

zum Forschungsvorhaben 

 

Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination  

von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen  

Phase 3 
Gefördert vom Ministerium  

für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz  
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 

Projektlaufzeit: Dezember 2006 - Januar 2008 

 

Technische Universität Dortmund  

Fakultät Chemie- und Bioingenieurwesen, Lehrstuhl Umwelttechnik 

 

 

 

 

 

 

März 2008 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 2 

Impressum 
[...]
nach Inkrafttreten der Richtlinie und von da an mindestens alle vier Jahre und legt 
gegebenenfalls Vorschläge für neue Stoffe vor. Bei der Erstellung ihres Vorschlags 
werden neben Empfehlungen eines wissenschaftlichen Ausschusses auch weitere 
relevante Informationen, wie beispielsweise aus Forschungsprogrammen, berück-
sichtigt. Insofern ist der einleitenden Charakterisierung über die große Anzahl organi-
scher Verbindung Rechnung zu tragen, auch wenn diese Stoffe noch nicht über die 
WRRL definiert sein sollten [BLA03]. 

Neben diffusen Quellen und industriellen Einleitern zählen insbesondere die kommu-
nalen Kläranlagen und Niederschlagswassereinleitungen zu den Hauptemittenten für 
die in der EU-WRRL genannten Schadstoffe. 

Trinkwasser wird in NRW zu einem hohen Anteil aus Oberflächenwasser und Uferfilt-
rat gewonnen. Die zuvor gegebenen Erläuterungen in Verbindung mit der Nachweis-
barkeit persistenter Stoffe in vielen Gewässern des Landes erzeugen deshalb für 
NRW eine Problemlösungsnotwendigkeit, die unabhängig von der EU-WRRL und 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 24 

dem darinausgewiesenem Zeitplan ist. Die Problemlösungsnotwendigkeit ist umso 
drängender, je dichter eine Region besiedelt ist. 

1.2 Thema und Ziel des Forschungsvorhabens 

Das in drei Phasen eingeteilte Forschungsvorhaben „Untersuchungen zum Eintrag 
und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in kommunalen Kläranlagen“ hat die 
Zielsetzung, das Auftreten und das Verhalten verschiedener organischer Spurenstof-
fe in kommunalen Kläranlagen zu ermitteln und Möglichkeiten zur verbesserten Eli-
mination aufzuzeigen und zu entwickeln. 

In den Phasen I und II des Vorhabens (Abschlussberichte [FAH04] und [FAH06]) 
werden auf den kommunalen Kläranlagen Düsseldorf-Süd, Köln-Stammheim und 
Bottrop im Zulauf und Ablauf die Konzentrationen von über 70 Einzelsubstanzen be-
stimmt, und somit beispielhaft die Elimination dieser Stoffe in kommunalen Kläranla-
gen ermittelt. Zusammenfassend lässt sich festhalten, dass eine große Anzahl von 
organischen Spurenstoffen in Zu- und Abläufen nachweisbar ist. Darüber hinaus wird 
das Verhalten verschiedener organischer Spurenstoffe innerhalb der betrachteten 
Kläranlagen genauer spezifiziert um die Eliminationswege zu verstehen. Dazu erfolgt 
eine Massenbilanzierung über den Wasserweg und den Schlammpfad der Kläranla-
gen unter Berücksichtigung der wichtigsten Verfahrensstufen. Dabei kann für einige 
Substanzen eine deutliche Elimination in der Kläranlage festgestellt werden, andere 
durchlaufen die Kläranlage aber ohne eine nennenswerte Verminderung der Kon-
zentrationen. Da die bisher ermittelten Ablaufkonzentrationen der Kläranlagen für 
verschiedene Stoffe im Bezug auf ihre spezifische Wirksamkeit bedenklich sind, ist 
eine weitere Zielsetzung der Vorhaben, Möglichkeiten zur verbesserten Elimination 
der Spurenstoffe in kommunalen Kläranlagen aufzuzeigen. Dazu werden einerseits 
der Einfluss bestimmter verfahrenstechnischer Betriebsparameter (wie z.B. das 
Schlammalter) auf die Leistungsfähigkeit herkömmlicher biologischer Kläranlagen als 
auch geeignete neue Verfahrenstechniken im diskontinuierlichen Labormaßstab und 
im halbtechnischen, kontinuierlichen Maßstab untersucht. 

Nachdem die Effektivität der Ozonung und Aktivkohleadsorption in Bezug auf die  
übergeordnete Problemstellung durch eigene Erkenntnisse [FAH06] sowie durch an-
dere Untersuchungsprogramme sowohl bei der Trink- [HOB95] als auch bei der Ab-
wasseraufbereitung (z.B. [TER04]) vielfach bewiesen ist, werden im Rahmen der vor-
liegenden Arbeit die Laborversuche auf den halbtechnischen Maßstab übertragen, 
um eine Annäherung an großtechnische Betriebsweisen zu ermöglichen. Um mög-
lichst reale Rahmenbedingungen zu schaffen, wird 

- das Abwasser konventionell biologisch gereinigt, 

- nicht zusätzlich mit Spurenstoffen versetzt (spiking), 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 25 

- die halbtechnischen Kontaktapparate mit verfahrenstechnischen Skalierungs-
methoden in enger Anlehnung an großtechnische Umsetzungen dimensio-
niert. 

Dabei soll insbesondere der Einfluss der jeweiligen Abwasserzusammensetzung für 
die Eignung der einzelnen Reinigungsverfahren untersucht und mögliche Störeinflüs-
se im kontinuierlichen Betrieb aufgedeckt werden. Durch diese Vorgehensweise kann 
eine Bemessung der Verfahrensstufen erfolgen und eine verbesserte Ermittlung der 
Investitions- und Betriebskosten durchgeführt werden. 

1.3 Beteiligte Institutionen zur Durchführung der Phase III des Forschungs
 vorhabens 

Das vorliegende Forschungsvorhaben wird unter der Gesamtleitung der Technischen 
Universität Dortmund, Fakultät Bio- und Chemieingenieurwesen, Lehrstuhl Umwelt-
technik, durchgeführt. Darüber hinaus beteiligt sind die Deutsche Projekt Union 
GmbH (DPU), Köln, die Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR sowie der Stadtent-
wässerungsbetrieb Düsseldorf. 

Wesentlicher Bestandteil des Forschungsvorhabens ist die Untersuchung der Ver-
fahrnskombination von konventioneller Abwasserreinigung mit nachgeschalteten 
neuen Techniken. Zu dem Zweck steht die ‚Halbtechnische Kläranlage’ (HTK) in 
Neuss als Technologieträger zur Verfügung. 

Durch die Konstellation der Projektbeteiligten kann, wie auch in den vorangegange-
nen Phase I und Phase II des Forschungsvorhabens, eine interdisziplinäre Zusam-
menarbeit von Anlagenplanern, Chemieingenieuren und Chemikern gewährleistet 
werden. 

Des Weiteren besteht über den gesamten Projektverlauf ein enger Kontakt mit dem 
Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (LANUV), 
das als beratende Institution besonders bei der Auswahl der jeweilig zu analysieren-
den Stoffe in den einzelnen Messblöcken beteiligt ist.  

Die Analyse der auf der HTK entnommenen Abwasserproben erfolgt wegen der Viel-
zahl der parallel durchzuführenden Analysen und des sich daraus ergebenen Ar-
beitsaufwands in mehreren Laboratorien. Somit kann gewährleistet werden, dass die 
Probenaufbereitung und Stabilisierung möglichst zeitnah nach der Probennahme er-
folgt. Folgende Laboratorien sind beteiligt: 

o Institut für Umweltforschung (INFU) der Technischen Universität Dortmund 

o Ruhrverband KdöR, Essen 

o IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasserforschung gGmbH, Mülheim 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 26 

o Wasserwerk Langenau des Zweckverbandes Landeswasserversorgung, Lan-
genau 

o Abteilung Aquatische Ökotoxikologie, Institut für Ökologie, Evolution und Di-
versität, des Fachbereiches Biowissenschaften der Universität Frankfurt am 
Main 

Bei den beauftragten Laboratorien handelt es sich um Institute, die Kenntnisse bei 
der Analytik der beauftragten Substanzen besitzen und über Erfahrungen mit Ab-
wassermatrices verfügen. 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 27 

2 Derzeitiger Kenntnisstand 

2.1 Stand von Wissenschaft und Technik bzgl. Deponiesicker-, Trink- und 
Abwasser 

2.1.1 Eliminierung von umweltrelevante Spurenstoffen während der mechan-
schen Abwasserreinigung 

Untersuchungen zum Verhalten von synthetisch-organischen Verbindungen (SOV) 
speziell während der Vorklärung werden bis jetzt nur bei wenigen Substanzen durch-
geführt. Die Ergebnisse deuten darauf hin, dass die Elimination von betriebsspezifi-
schen Parametern abhängt. Die Untersuchung an einer kommunalen Kläranlage er-
gibt, dass die Konzentrationen verschiedener endokrin wirksamer Substanzen in der 
Vorklärung im Mittel um 25 % verringert werden [NAS01]. Bei der getrennten Unter-
suchung von Partikelphase und Wasserphase des Zulaufs einer Belebungsanlage 
(300.000 EW) wird festgestellt, dass der Eintrag endokrin wirksamer Substanzen 
zum Teil in partikelgebundener Form erfolgt [BOL00]. Als Ergebnis einer Mehrfach-
beprobung lässt sich feststellen, dass die als Tenside eingesetzten Nonylphenole zu 
30 – 40 %, Octylphenol zu 70 – 100 % und die Polymerkomponente Bisphenol A zu 
80 – 100 % in der wässrigen Phase des Zulaufs gelöst vorliegen. Der Vergleich mit 
den Konzentrationen im Ablauf Vorklärung ergibt für die Substanzen Eliminierungsra-
ten zwischen 60 % und 70 %. Andere Substanzen wie z.B. das Herbizidedukt 4-
Chlor-3-methylphenol werden in der Vorklärung zu über 85 % reduziert. Im Gegen-
satz dazu sind bei dem natürlichen Hormon 17β-Estradiol und dessen primären Oxi-
dationsprodukt Estron die Konzentrationen in der wässrigen Phase nach der Vorklä-
rung deutlich erhöht. 

Eine mögliche Erklärung beruht darauf, dass die natürlichen Hormone als Gluconuri-
de in das Rohabwasser gelangen und während der Vorklärung durch Hydrolysepro-
zesse freigesetzt werden. Vergleichende Untersuchungen über das Eliminierungs-
verhalten von phenolischen Desinfektionsmitteln (Triclßßosan, Hexachlorophen), die 
an mehreren Kläranlagen mit unterschiedlicher Ausbaustufe und unterschiedlicher 
Verfahrenstechnik durchgeführt werden, ergeben z.B. für Triclosan Eliminationsraten 
in der Vorklärung zwischen 30 % und 70 % [KUC03A]. Dies weist darauf hin, dass 
neben den Eigenschaften der Substanzen die Prozessführung und die Betriebsbe-
dingungen die Elimination erheblich beeinflussen können. 

Eine Elimination von unpolaren Umweltkontaminanten in der Vorklärung kann bei 
einem Forschungsprojekt zur Behandlung von Deponiesickerwasser einer Sonderab-
falldeponie in einer kommunalen Kläranlage festgestellt werden [STE86]. Die mit 
dem Deponiesickerwasser eingetragenen polychlorierten Dibenzodioxine und Diben-
zofurane werden um den Faktor 50 im Primärschlamm angereichert. Während die 
Elimination dieser lipophilen Substanzen in der Vorklärung auf der Sorption beruht, 
deuten die ermittelten Eliminationsgrade für (halogenierte hochsiedende) meist in 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 28 

ng/g-Bereich vorliegenden Kohlenwasserstoffe von bis zu 70 % darauf hin, dass bei 
dieser Verbindungsklasse Verflüchtigungsprozesse eine erhebliche Rolle spielen. 

Technische Ansätze zur effizienteren Partikelentfernung und zur Steigerung der sorp-
tiven Prozesse in der Vorklärung sind schon seit längerem in der Diskussion. Diese 
Vorbehandlung soll zur Entlastung der biologischen Stufe führen. Durch den Einsatz 
von Eisen- und Aluminiumsalzen in der Vorklärung wird die organische Fracht zur 
nachfolgenden Belebung erheblich reduziert [HEG00] [JAI01] [KSL02] [PAK02]. Die 
übliche CSB-Eliminierungsrate von 30 % in der Vorklärung wird durch den Zusatz auf 
60 – 70 % erhöht, da zusätzlich auch kolloidal gelöste Substanzen entfernt werden. 
Die Reduktion der organischen Fracht führt zu einer deutlichen Effizienzsteigerung 
der nachfolgenden Biologie. Als nachteilig wird der erhöhte Schlammanfall gesehen 
[HEG00]. Der Einsatz von Fällungsmitteln in der Vorklärung ist aufgrund von Raum- 
und Energieeinsparnis eine kosteneffektive Methode zur Verbesserung der Eliminati-
onsleistung der Kläranlage [LIA01] [LIC01]. Der Einsatz ist allerdings nicht sinnvoll, 
wenn eine Denitrifikation erforderlich ist. 

Eine andere Möglichkeit zur Optimierung der Vorklärung besteht im Einsatz von 
Grobfiltern. Bei der Grobfiltration werden 60 – 70 % der Feststoffe abgetrennt, durch 
niedrige Zudosierung eines kationischen Polymers (2 – 3 mg/l) erhöhte sich die Se-
paration auf 80 – 90 % [LIA01]. 

Laborversuche zur Entfernung einer breiten Palette von synthetischen organischen 
Verbindungen mit Fällungsmitteln zeigen, dass diese Substanzen bei niedriger Do-
sierung von Fällungsreagenzien deutlich reduziert werden, auch wenn sie in sehr 
niedrigen Konzentrationen im Trinkwasser vorliegen [BEL02] Im Gegensatz dazu 
stehen Ergebnisse, bei denen der konventionelle Flockungs-/Fällungsprozess eine 
geringe Eliminierungseffektivität für Nonylphenol und Bisphenol A aufweist [KSG02]. 
Die untersuchten Fällungsmittel eignen sich aufgrund ihrer spezifischen Eigenschaf-
ten (kationisch) nicht für die Entfernung von Phenol-Verbindungen. Die beobachtete 
geringe Eliminierung von Weichmachern wird hauptsächlich dadurch verursacht, 
dass die Substanzen teilweise an natürliche Schwebstoffe adsorbieren und mit die-
sen zusammen gefällt werden. 

2.1.2 Abbauverhalten von umweltrelevante Spurenstoffen während der biolo-
gischen Abwasserreinigung 

2.1.2.1 Eliminierungsverhalten phenolischer Verbindungen 

Es existieren eine Vielzahl von Untersuchungen zum Abbauverhalten von einzelnen 
Substanzen oder Substanzgruppen. Die meisten beschäftigen sich mit phenolischen 
Verbindungen, die einen großen Teil der umweltrelevanten SOV darstellen. 

Untersuchungen zum Eliminierungsverhalten von Chlorphenolen in adaptiertem Be-
lebtschlamm zeigen, dass die Substanzen spätestens nach 20 h vollständig abge-
baut werden [BUI98]. Der Abbau erfolgte sequentiell und wird mit zunehmendem 



Untersuchungen zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in Kläranlagen, Teil 3 

Projekt-Nr.: IV-9-0421720030                    Dateiname:Abschlussbericht - Stand - 080327.doc 29 

Chlorierungsgrad der Verbindungen verlangsamt. Der adaptierte Schlamm erweist 
sich effektiver als die aus dem Schlamm isolierten Mikroorganismen, die für den Ab-
bau verantwortlich sind. Die „klassische“ Umweltkontaminante Pentachlorphenol 
(PCP) lässt sich in adaptiertem Schlamm unter anaeroben Bedingungen, allerdings 
nur bei sehr langen Aufenthaltszeiten, unter Hydrodechlorierung abbauen [CHE01]. 
Die Adaption von Mikroorganismen ist also entscheidend für den biologischen Ab-
bau, wie auch Untersuchungsergebnisse mit der umweltrelevanten, persistenten 2,4-
Dichlorphenoxyessigsäure [CHO02], dem estrogenwirksamen Desinfektions- und 
Konservierungsmittel o-Hydroxybiphenyl [GON84], Bisphenol A [IKE00] und einer 
Vielzahl weiterer Xenobiotika [ELL99] [MAG98] zeigen. Im realen Klärprozess stellte 
sich die Eliminierung verschiedener potentiell endokrin wirksamer phenolischer Ver-
bindungen als stark substanzabhängig heraus und die ermittelten Gesamteliminie-
rungsraten von 38 % - 86 % werden von den Autoren als wenig zufriedenstellend 
bezeichnet [DIE98]. 

Die Substanzabhängigkeit äußert sich auch in den Ergebnissen einer Untersuchung 
zur Abbaubarkeit von Phenolen im Belebtschlamm [ORU01]. Der Belebtschlamm 
einer kommunalen Kläranlage ist in der Lage, sowohl mono- als auch bifunktionelle 
Phenole abzubauen. Sowohl die Oxidationsgeschwindigkeit als auch der Sauerstoff-
verbrauch erweisen sich hierbei als substanzabhängig.  

Schon eine erweiterte Belüftung führt zu einer verbesserten Eliminierung von 
Chlorphenolen in einer Hochlastbelebungsanlage [SAU91]. Diese Verbindungen las-
sen sich auch effizienter durch eine Kombination von anaeroben und aeroben Ver-
fahrensschritten abbauen [HAG91]. Die unter anaeroben Bedingungen erfolgende 
Dechlorierung führt zu einer entscheidenden Erleichterung des oxidativen Abbaus in 
der nachfolgenden aeroben Stufe (Kombination anaerober Biofilmreaktor/aerober 
Tropfkörper). Die Modellsubstanzen Trichlorethen und Chlorbenzol können mit einer 
Kombination von anaeroben und aeroben Bedingungen ebenfalls abgebaut werden 
[TIE01].  

Die Eliminationsleistung einer Scheibentauchkörperanlage, die mit kommunalem 
Abwasser und Deponiesickerwasser beschickt wird, steigert sich während der einjäh-
rigen Versuchsdauer kontinuierlich [STE86]. Ein Vergleich der Eliminationsraten von 
Steroiden in vier kommunalen Kläranlagen zeigt, dass die biologischen Verfahren 